
VICESINDACO P
SINDACO P

DI BLASIO MONICA ASSESSORE P

L'anno  duemilaventi il giorno  diciannove del mese di novembre alle ore 17:00, nella
consueta sala delle adunanze, convocata con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei Signori:

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Partecipa il  Segretario Comunale Dott. Di Felice Mauro.

Il Signor PALUMBI DANIELE in qualità di SINDACO constatato che gli intervenuti sono in
numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati  a deliberare sul ripetuto oggetto.

Visti:

La Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni;
La legge 15 maggio 1997, n. 127;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali”;
Lo statuto ed il regolamento di contabilità dell’Ente;
I pareri favorevoli resi, a norma dell’art. 49 del novellato D.Lgs. 267/2000, dal Responsabile del
Servizio interessato e dal Responsabile di Ragioneria in ordine, rispettivamente, alla regolarità
tecnica e contabile  della proposta della presente deliberazione perché, allegati alla presente,
ne fanno parte integrante e sostanziale.

   PALUMBI DANIELE
DI NICOLA MARCO

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  74   Del  19-11-20

Oggetto: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FI=
NANZIARIO 2020/2022 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS.
N. 267/2000.

COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m. recante disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni,
degli enti locali e dei loro organismi;

PREMESSO CHE:
con  deliberazione di Consiglio comunale   n. 12  del 06.08.2020, è  stato-
approvato il  Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022  e relativi
allegati, redatto in termini di competenza e di cassa  secondo lo schema
di cui al D.lgs. n. 118/2011, avente funzione autorizzatoria;

CONSIDERATO che il verificarsi di fatti nuovi, non previsti né prevedibili in
sede di approvazione del bilancio per il corrente esercizio,  rende necessario la
previsione di nuovi stanziamenti  di spesa/entrata  per adeguarsi  alle effettive
necessità;

VISTA le richieste  avanzate dai  responsabili dei servizi  con le quali
manifestano la necessità di procedere ad una  variazione urgente al bilancio di
previsione 2020/2022;

RISCONTRATA  la necessità di procedere alle conseguenti variazioni del
bilancio di previsione 2020/2022,  annualità 2020 ,  che rivestono carattere di
particolare urgenza,  al fine di prevedere le risorse necessarie  per l’avvio degli
interventi di cui sopra;

RICHIAMATO il Dlgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni che:
All’articolo 175, comma 1, prevede che il bilancio di previsione può subire-

variazioni nel corso dell’esercizio di competenza e di cassa sia nella parte
entrata, che nella parte spesa;
All’articolo 175, comma 2, fissa la competenza del consiglio comunale ad-

approvare variazioni al bilancio di previsione salvo quelle previste dai
commi 5-bis e 5-quater  che sono di competenza dell’organo esecutivo e
del responsabile del servizio;
All’articolo 175, comma 4, stabilisce che le variazioni di bilancio possono-

essere adottate dall’organo esecutivo  in via d’urgenza, opportunamente
motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31
dicembre;

CONSIDERATO che, per motivi di urgenza, non è possibile seguire la normale
procedura di variazione di bilancio di previsione  di cui all’articolo 175, comma
2, del Dlgs. 267/2000, ma si rende necessario procedere, ai sensi dell’articolo
175, comma 4, del medesimo T.U., mediante deliberazione di Giunta Comunale
da assumere con i poteri del Consiglio;

RITENUTO pertanto di apportare al bilancio di previsione 2020/2022 le
variazioni di seguito sintetizzate:

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 19-11-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



DATO ATTO che il responsabile del Settore Finanziario ha redatto la proposta
di variazione al bilancio dettagliata nell’ALL. A)  sulla scorta delle indicazioni
fornite dai Responsabili dei Settori;

DATO ATTO che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1
di cui all’articolo 10, comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, e
successive modifiche, Allegato B – variazione del bilancio riportante i dati
d’interesse del Tesoriere;

DATO ATTO che le variazioni apportate rispettano tutti gli equilibri generali di
bilancio previsti dall’articolo 162 e 193 del Dlgs. 267/2000 ;

VISTO  il vigente Regolamento di Contabilità;

ACQUISITO il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del

Responsabile del Settore Finanziario ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n.

267/2000;

D E L I B E R A

Di provvedere in via d’urgenza,  ai sensi degli articoli 42, comma 4, e 175,1)
comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 alla variazione, di competenza e di
cassa,  al Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022,   esercizio  2020
come  da Allegato A).

Di approvare la proposta di variazione al bilancio, redatta sulla scorta2)

delle indicazioni dei Responsabili dei Settori e del Responsabile del

Settore finanziario;

Di dare atto che le variazioni apportate rispettano tutti gli equilibri generali3)
di bilancio previsti dall’articolo 162 e 193 del Dlgs. 267/2000 ;

Di trasmettere al Tesoriere comunale copia della presente deliberazione4)
corredata del prospetto di cui all’allegato 8 del d.lgs. 118/2011 (All.B)
Si da atto che tutti gli allegati formano parte integrante e sostanziale
della presente deliberazione;

Di sottoporre, a pena di decadenza, la presente deliberazione a ratifica da5)
parte dell’organo consiliare  secondo quanto previsto dall’articolo 175,
comma 4, del D.lgs. n. 267/2000;

Di disporre che ai sensi dell'art. 30 - comma 1 lettera b) - dello Statuto6)
Comunale per il presente atto è Responsabile del procedimento il
Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria Di Medoro Giacomino.

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 19-11-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to PALUMBI DANIELE F.to Di Felice Mauro

____________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione
[  ] viene pubblicata in data odierna al N  425  e per 15 giorni consecutivi, sul sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno
2009,n.69);

Torricella Sicura, li  01-12-2020

                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                         F.to  Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li  01-12-2020
                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                            Di Medoro Giacomino

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione

 [  ] E’ divenuta esecutiva decorso il termine di giorni 10 dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134,comma 3,del D.Lgs 18/08/2000,n.267;

[  ] E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito web istituzionale di questo Comune
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno 2009,n.69);  per quindici giorni
consecutivi dal 01-12-020 al 16-12-20.

Torricella Sicura, li  01-12-2020

                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                                   F.to  Di Medoro Giacomino

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 19-11-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


